

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

A.M. Negash (PRO) en T.F. Lamers-Brouwer (PRO)
(d.d. 10 juni 2026)

Nummer
4416

Onderwerp
Import van producten uit illegale nederzettingen in Zuid-Holland

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Recent verscheen het rapport "Importing Occupation" van Global Echo¹, waaruit duidelijk wordt dat 19% van de import uit Israël van de afgelopen 8 jaar uit nederzettingen in bezet Palestijns of Syrisch gebied komt, en daarmee EU-regelgeving overtreedt. De nederzettingen worden door de Europese Unie, de Nederlandse regering en het Internationaal Gerechtshof als strijdig met het internationaal recht beschouwd. Recent heeft het kabinet-Jetten een handelsverbod voor producten uit illegale nederzettingen aangekondigd². Het beleid van de Israëlische regering in de bezette gebieden gaat gepaard met excessief geweld, wetsovertredingen en onmenselijke omstandigheden.

1. *Heeft u kennis genomen van de inhoud van het rapport "Importing Occupation" en van de recente kabinetsaankondiging om een handelsverbod op producten uit illegale Israëlische nederzettingen voor te bereiden?*

Antwoord
Ja.

2. *Zijn bij de provincie Zuid-Holland bedrijven, instellingen of samenwerkingspartners bekend die direct of indirect betrokken zijn bij de import, distributie of verhandeling van producten afkomstig uit Israëlische nederzettingen in bezet Palestijns gebied of de bezette Syrische Golanhoogte? Zo ja, bent u bereid deze subsidies per ommegaande stop te zetten?*

Antwoord
Nee over die informatie beschikken wij niet.

3. *Heeft de provincie de afgelopen 8 jaar faciliterende activiteiten uitgevoerd voor bedrijven genoemd in het rapport, of bestaan daar plannen toe?*

Antwoord

¹ <https://www.globalecho.law/importingoccupation/>

² <https://nos.nl/artikel/2615423-kabinet-wil-handelsverbod-voor-producten-uit-illegale-israelische-nederzettingen>

De subsidies van domein Economie van de Provincie betroffen de afgelopen 8 jaar in hoofdzaak Research & Design subsidies voor samenwerkende MKB-bedrijven, regionale netwerken voor innovatie, en voor verduurzaming van bedrijventerreinen. Er worden geen Europese bedrijven met naam genoemd in het rapport. Het is niet uitgesloten dat bedrijven die profiteren van import uit illegale Israëlische nederzettingen ook profiteren van verstrekte subsidies, maar dat is dan ofwel indirect, ofwel als onderdeel van een consortium met andere partijen, waarbij de projectactiviteiten geen betrekking zullen hebben gehad op hun importactiviteiten.

4. *Zo ja, bent u bereid de kosten hiervan op de genoemde bedrijven te verhalen?*

Antwoord

Los van de vraag of dat wenselijk is, kunnen we niet zonder gedetailleerd onderzoek verleende of vastgestelde subsidies terugvorderen. Met het oog op rechtszekerheid kent de Algemene wet bestuursrecht strikte voorschriften en een beperkt aantal gronden voor terugvordering van subsidies (zie art. 4.48, 4.49 en 4.50), overigens tot uiterlijk 5 jaar na verlening.

5. *Ziet het college aanleiding om te onderzoeken of provinciale middelen direct of indirect bijdragen aan economische activiteiten die verband houden met illegale nederzettingen? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

Nee, het is gelet op de inzet van ons instrumentarium onwaarschijnlijk dat onze subsidies bijdragen aan activiteiten die verband houden met illegale nederzettingen. Daarnaast is het kabinet aan zet voor het handelsbeleid, en heeft al maatregelen aangekondigd. Maar ook als dat het geval is, gaat het om handelsbeleid, dat aan de EU en de lidstaten is.

6. *Is het college bereid om, indien blijkt dat provinciale middelen ten goede komen aan activiteiten die verband houden met illegale nederzettingen, te bezien welke maatregelen genomen kunnen worden om dergelijke betrokkenheid te beëindigen?*

Antwoord

Als de middelen *rechtstreeks* ten goede komen aan dergelijke activiteiten zijn we bereid te onderzoeken of en zo ja tot welke maatregelen dat zou nopen.

7. *Bent u bereid bij de Rijksoverheid en de Europese Commissie te pleiten voor het invoeren van een handelsverbod op producten uit illegale nederzettingen?*

Antwoord

De Rijksoverheid komt al in actie, en de lobby binnen Europa is op dit thema vooral een aangelegenheid voor het kabinet.

Den Haag, 14 juli 2026

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris,

voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

mr. A.W. Kolff

